

บริษัท ไทยออปติคอลล กะรึป จักัด (มหาชน)
(เดิมชื้อ “บริษัท ไทยออปติคอลล กะรึป จักัด”) และบริษัทย่อย
รายงาน และ งบการเงิน
31 ธันวาคม 2547 และ 2546

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของ

บริษัท ไทยออปติคอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไทยออปติคอล กรุ๊ป จำกัด”)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 งบกำไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท ไทยออปติคอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะของบริษัท ไทยออปติคอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท ไทยออปติคอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ไทยออปติคอล กรุ๊ป จำกัด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

โดยมิได้เป็นการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินข้างต้น ข้าพเจ้าขอให้สังเกตตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 19 บริษัทย่อยได้ทำการปรับปรุงรายการประมาณการหนี้สินสำรองเงินบำเหน็จพนักงานของบริษัทย่อยซึ่งไม่ได้บันทึกบัญชีในอดีตเป็นจำนวนประมาณ 27 ล้านบาท จากผลดังกล่าว บริษัทฯ ได้ปรับปรุงประมาณการหนี้สินดังกล่าวกับ “กำไรสะสมที่เป็นส่วนของบริษัทย่อยซึ่งเกิดจากการที่บริษัทฯ ซื้อบริษัทย่อยในราคาต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของบริษัทย่อย ณ วันซื้อ” และได้ปรับย้อนหลังงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 โดยถือเสมือนว่าได้บันทึกบัญชีตั้งแต่แรก

รัตนา จาละ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3734

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ : 30 มีนาคม 2548

บริษัท ไทยออปติคอลล กู๊ป จำกัด (มหาชน)
 (เดิมชื่อ “บริษัท ไทยออปติคอลล กู๊ป จำกัด”)
 และบริษัทย่อย
 งบดุล
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

		(หน่วย : บาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
หมายเหตุ		2547	2546	2547	2546
		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	34,469,390	70,341,303	19,401,339	60,974,846
	ลูกหนี้การค้า				
	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5, 6	4,947,527	8,969,199	13,522,715
	บริษัทอื่น - สุทธิ	5	99,493,064	100,381,758	61,512,849
	รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ		104,440,591	109,350,957	79,679,988
	ลูกหนี้อื่นและเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	-	87,367,859	-
	สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	7	702,944,389	526,238,078	386,668,610
	สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		17,261,744	8,851,424	17,992,492
	รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		859,116,114	593,283,062	414,193,434
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
	เงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	8	-	321,604,804	296,295,557
	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	9	542,283,279	252,933,019	241,900,292
	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน				
	ค่าใช้จ่ายในการพัฒนาผลิตภัณฑ์รอตัดจ่าย - สุทธิ	10	6,713,172	8,427,174	8,427,174
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์ - สุทธิ	11	11,454,849	880,095	372,692
	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ		18,168,021	13,672,581	8,799,866
	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		101,805	89,400	415,870
	รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		560,553,105	588,299,804	547,411,585
	รวมสินทรัพย์		1,419,669,219	1,181,582,866	961,605,019

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยออปติคอลล กู๊ป จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ “บริษัท ไทยออปติคอลล กู๊ป จำกัด”)

และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

(หน่วย : บาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	หมายเหตุ	2547	2546	2547	2546
			(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชี เจ้าหนี้ทรัสต์บริษัท					
และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	12	205,986,691	301,628,534	108,044,465	162,776,221
เจ้าหนี้การค้า					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	9,920,127	18,978,055	11,712,915	7,500,218
บริษัทอื่น		102,469,565	64,807,241	56,938,245	30,605,500
รวมเจ้าหนี้การค้า		112,389,692	83,785,296	68,651,160	38,105,718
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารที่ถึงกำหนด					
ชำระภายในหนึ่งปี	13	19,174,504	23,851,754	7,800,000	19,066,984
เจ้าหนีบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	449,007	5,210,277	78,690	21,362,115
หนี้สินหมุนเวียนอื่น					
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		15,272,366	-	7,837,542	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		34,624,437	31,511,300	18,059,868	16,874,638
เจ้าหนี้อื่น		6,361,746	-	5,392,450	-
เงินปันผลค้างจ่าย		-	26,500,000	-	26,500,000
อื่น ๆ		8,655,580	7,950,786	2,616,910	1,954,830
รวมหนี้สินหมุนเวียน		402,914,023	480,437,947	218,481,085	286,640,506
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด					
ชำระภายในหนึ่งปี	13	37,697,567	36,718,096	12,721,011	11,441,832
สำรองเงินบำเหน็จพนักงาน	14, 19	28,676,859	27,251,275	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		66,374,426	63,969,371	12,721,011	11,441,832
รวมหนี้สิน		469,288,449	544,407,318	231,202,096	298,082,338

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยออฟฟิศคอลล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ “บริษัท ไทยออฟฟิศคอลล กรุ๊ป จำกัด”)

และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

(หน่วย : บาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
		2547	2546	2547	2546
			(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น	15				
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 40,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท					
(2546 : 26,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)		400,000,000	265,000,000	400,000,000	265,000,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว					
หุ้นสามัญ 33,200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท					
(2546 : 26,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)		332,000,000	265,000,000	332,000,000	265,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	15	156,624,000	-	156,624,000	-
กำไรสะสมที่เป็นส่วนของบริษัทย่อยซึ่งเกิดจากการที่บริษัทฯ					
ซื้อบริษัทย่อยในราคาที่ต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของบริษัทย่อย ณ วันที่	8	167,792,071	167,792,071	167,792,071	167,792,071
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	16	5,305,080	2,075,000	5,305,080	2,075,000
ยังไม่ได้จัดสรร		288,659,619	228,655,610	288,659,619	228,655,610
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		950,380,770	663,522,681	950,380,770	663,522,681
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		1,419,669,219	1,207,929,999	1,181,582,866	961,605,019
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้		0	0	0	0

กรรมการ

บริษัท ไทยออฟฟิศคอลล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ “บริษัท ไทยออฟฟิศคอลล กรุ๊ป จำกัด”)

และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

		(หน่วย : บาท)			
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	2547	2546	2547	2546	
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)		
รายได้					
รายได้จากการขายและบริการ	6	1,012,183,504	654,646,549	731,038,465	629,222,423
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		329,014	-	-	-
รายได้อื่น		25,810,098	13,726,212	13,200,760	12,371,304
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีส่วนได้เสีย		-	-	25,309,247	-
รวมรายได้		1,038,322,616	668,372,761	769,548,472	641,593,727
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขายและบริการ		749,007,199	543,086,188	562,726,780	520,111,425
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร		192,400,145	105,993,171	123,170,962	101,907,490
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน		-	6,068,975	712,184	5,267,494
ค่าตอบแทนกรรมการ	17	1,800,000	-	1,800,000	-
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		-	-	-	1,496,454
รวมค่าใช้จ่าย		943,207,344	655,148,334	688,409,926	628,782,863
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคล		95,115,272	13,224,427	81,138,546	12,810,864
ดอกเบี้ยจ่าย		-9,392,765	-6,213,437	-4,860,772	-5,799,874
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	18	-22,488,418	-	-13,043,685	-
กำไรสุทธิสำหรับปี		63,234,089	7,010,990	63,234,089	7,010,990
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไรสุทธิ		1.96	0.50	1.96	0.50
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		32,331,258หุ้น	13,915,470 หุ้น	32,331,258หุ้น	13,915,470 หุ้น

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยออปติคอลล กู๊ป จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ “บริษัท ไทยออปติคอลล กู๊ป จำกัด”)

และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสุทธิสำหรับปี	63,234,089	7,010,990	63,234,089	7,010,990
ปรับรายการกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)				
จากการดำเนินงาน				
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	48,458	1,488,612	1,020,651	258,870
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	-274,984	-1,077,056	-127,389	-1,077,056
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	114,634,368	72,233,130	70,633,421	68,936,311
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	976,569	-	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับรายการ)	-3,048,948	-1,816,909	-582,026	-1,416,860
สำรองเงินบำนาญพนักงาน	1,425,584	109,078	-	-
ค่าเผื่อผลขาดทุนสินค้าเสื่อมสภาพเพิ่มขึ้น(ลดลง)	-1,563,170	4,455,567	-2,764,254	4,977,745
ส่วนแบ่งขาดทุน(กำไร)จากเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	-25,309,247	1,496,455
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการ				
เปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	175,431,966	82,403,412	106,105,245	80,186,455
สินทรัพย์จากการดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
ลูกหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	4,021,672	-14,664,843	4,644,424	-5,699,485
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น	2,341,063	17,715,904	-16,744,990	15,886,084
ลูกหนี้อื่น - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-967,859	-
สินค้าคงเหลือ	-175,143,141	45,819,374	-128,358,248	50,813,495
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	11,281,376	-11,536,885	9,141,068	-10,690,066
สินทรัพย์อื่น	371,646	9,304	326,470	6,655
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	-9,057,928	-31,136,580	4,212,697	-29,328,155
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น	39,210,445	-15,515,041	26,680,844	-16,463,943
เจ้าหนี้อื่น - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	360,000	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	23,865,767	1,351,004	13,727,193	1,369,262
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	72,682,866	74,445,649	18,766,844	86,080,302

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยออปติคอลล กู๊ป จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ “บริษัท ไทยออปติคอลล กู๊ป จำกัด”)

และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	-86,400,000	-
เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-161,953,360	-31,225,229	-75,130,274	-30,607,596
เงินสดจ่ายในการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-10,749,910	-8,606,007	-6,702,410	-8,606,007
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,232,084	2,223,579	575,794	2,223,579
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 20)	-	-110,866,177	-	-129,999,940
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	-171,471,186	-148,473,834	-167,656,890	-166,989,964
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร เข้าหนี้บัตรเครดิต				
และเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น(ลดลง)	-125,388,544	237,024,968	-58,536,231	117,814,123
เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินทรองจากบุคคล				
และกิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	-5,121,270	-169,683,132	-21,283,425	-59,731,294
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารลดลง	-3,697,779	-17,449,681	-9,987,805	-10,675,653
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกรรมการลดลง	-	-48,465,000	-	-48,465,000
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	223,624,000	145,000,000	223,624,000	145,000,000
เงินสดจ่ายปันผล	-26,500,000	-15,000,000	-26,500,000	-15,000,000
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	62,916,407	131,427,155	107,316,539	128,942,176
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	-35,871,913	57,398,970	-41,573,507	48,032,514
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	70,341,303	12,942,333	60,974,846	12,942,332
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	34,469,390	70,341,303	19,401,339	60,974,846
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม :				
เงินสดจ่ายระหว่างปีสำหรับ :-				
ดอกเบี้ยจ่าย	9,789,777	7,970,668	4,737,771	7,680,362
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	7,216,052	298,337	5,206,143	279,599

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยออปติคอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)
 (เดิมชื่อ “บริษัท ไทยออปติคอล กรุ๊ป จำกัด”)
 และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

(หน่วย : บาท)

งบการเงินรวม							
กำไรสะสมที่เป็น							
ส่วนของบริษัทย่อย							
ซึ่งเกิดจากการที่บริษัทฯ							
ซื้อบริษัทย่อยใน							
ราคาที่ต่ำกว่ามูลค่า							
จัดสรรแล้ว -							
ยังไม่ได้							
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ตามบัญชีของ บริษัทย่อย ณ วันซื้อ	สำรองตาม กฎหมาย	จัดสรร	รวม	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2546	120,000,000	-	-	-	265,219,620	385,219,620	
หุ้นสามัญที่ออกระหว่างปี	15 145,000,000	-	-	-	-	145,000,000	
เงินปันผลจ่าย	16 -	-	-	-	(41,500,000)	(41,500,000)	
โอนกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร							
เป็นสำรองตามกฎหมาย	16 -	-	-	2,075,000	(2,075,000)	-	
กำไรสะสมที่เป็นส่วนของบริษัทย่อยซึ่งเกิดจาก							
การที่บริษัทฯซื้อบริษัทย่อยในราคาที่ต่ำกว่ามูลค่า							
ตามบัญชีของบริษัทย่อย ณ วันซื้อ - ตามที่เคयरรายงาน	-	-	194,934,268	-	-	194,934,268	
ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาดในอดีต							
เกี่ยวกับประมาณการหนี้สินเงินบำเหน็จ							
พนักงานของบริษัทย่อย	19 -	-	(27,142,197)	-	-	(27,142,197)	
กำไรสะสมที่เป็นส่วนของบริษัทย่อยซึ่งเกิดจาก							
การที่บริษัทฯซื้อบริษัทย่อยในราคาที่ต่ำกว่ามูลค่า							
ตามบัญชีของบริษัทย่อย ณ วันซื้อ -							
หลังรายการปรับปรุงแล้ว	8 -	-	167,792,071	-	-	167,792,071	
กำไรสุทธิสำหรับปี - ตามที่เคयरรายงาน	-	-	-	-	7,120,068	7,120,068	
รายการปรับปรุงปีก่อนเกี่ยวกับประมาณการ							
หนี้สินเงินบำเหน็จพนักงาน	19 -	-	-	-	(109,078)	(109,078)	
กำไรสุทธิสำหรับปี - หลังรายการปรับปรุง	-	-	-	-	7,010,990	7,010,990	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546	265,000,000	-	167,792,071	2,075,000	228,655,610	663,522,681	
หุ้นสามัญที่ออกระหว่างปี	15 67,000,000	156,624,000	-	-	-	223,624,000	
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	63,234,089	63,234,089	
โอนกำไรสุทธิสำหรับปีเป็นสำรองตามกฎหมาย	16 -	-	-	3,230,080	(3,230,080)	-	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	332,000,000	156,624,000	167,792,071	5,305,080	288,659,619	950,380,770	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยออปติคอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ “บริษัท ไทยออปติคอล กรุ๊ป จำกัด”)
และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

(หน่วย : บาท)

งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ							
กำไรสะสมที่เป็น							
ส่วนของบริษัทย่อย							
ซึ่งเกิดจากการที่บริษัทฯ							
		ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ราคาต่ำกว่ามูลค่า ของบริษัทย่อย ณ วันซื้อ	กำไรสะสม		รวม
					ซื้อบริษัทย่อยใน ราคาต่ำกว่ามูลค่า	กำไรสะสม	
หมายเหตุ					สำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2546		120,000,000	-	-	-	265,219,620	385,219,620
หุ้นสามัญที่ออกระหว่างปี	15	145,000,000	-	-	-	-	145,000,000
เงินปันผลจ่าย	16	-	-	-	-	(41,500,000)	(41,500,000)
โอนกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร							
เป็นสำรองตามกฎหมาย	16	-	-	-	2,075,000	(2,075,000)	-
กำไรสะสมที่เป็นส่วนของบริษัทย่อยซึ่งเกิดจาก							
การที่บริษัทฯซื้อบริษัทย่อยในราคาต่ำกว่ามูลค่า							
ตามบัญชีของบริษัทย่อย ณ วันซื้อ - ตามที่เคयरรายงาน		-	-	194,934,268	-	-	194,934,268
ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาดในอดีต							
เกี่ยวกับประมาณการหนี้สินเงินบำเหน็จ							
พนักงานของบริษัทย่อย	19	-	-	(27,142,197)	-	-	(27,142,197)
กำไรสะสมที่เป็นส่วนของบริษัทย่อยซึ่งเกิดจาก							
การที่บริษัทฯซื้อบริษัทย่อยในราคาต่ำกว่ามูลค่า							
ตามบัญชีของบริษัทย่อย ณ วันซื้อ -							
หลังรายการปรับปรุงแล้ว	8	-	-	167,792,071	-	-	167,792,071
กำไรสุทธิสำหรับปี - ตามที่เคयरรายงาน		-	-	-	-	7,120,068	7,120,068
รายการปรับปรุงปีก่อนเกี่ยวกับประมาณการ							
หนี้สินเงินบำเหน็จพนักงาน	19	-	-	-	-	(109,078)	(109,078)
กำไรสุทธิสำหรับปี - หลังรายการปรับปรุง		-	-	-	-	7,010,990	7,010,990
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546		265,000,000	-	167,792,071	2,075,000	228,655,610	663,522,681
หุ้นสามัญที่ออกระหว่างปี	15	67,000,000	156,624,000	-	-	-	223,624,000
กำไรสุทธิสำหรับปี		-	-	-	-	63,234,089	63,234,089
โอนกำไรสุทธิสำหรับปีเป็นสำรองตามกฎหมาย	16	-	-	-	3,230,080	(3,230,080)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547		332,000,000	156,624,000	167,792,071	5,305,080	288,659,619	950,380,770

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยออปติคอลล กู๊ป จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ “บริษัท ไทยออปติคอลล กู๊ป จำกัด”) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงิน

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัทฯ จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทยเมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2534 บริษัทฯ ประกอบกิจการในประเทศไทยโดยดำเนินธุรกิจหลักด้านการผลิตและจำหน่ายเลนส์สายตาพลาสติกและผลิตภัณฑ์ที่เกี่ยวข้อง โดยมีที่อยู่ซึ่งจดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 15/5 หมู่ที่ 6 ตำบลละหาร อำเภอบางบัวทอง จังหวัดนนทบุรี

เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2547 บริษัทฯ ได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจำกัด และได้จดทะเบียนเปลี่ยนชื่อกับกระทรวงพาณิชย์จากเดิมชื่อ “บริษัท ไทยออปติคอลล กู๊ป จำกัด” เป็น “บริษัท ไทยออปติคอลล กู๊ป จำกัด (มหาชน)”

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) ในระหว่างเดือนพฤศจิกายน 2546 บริษัทฯ ได้ซื้อเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท อุตสาหกรรมแว่นตาไทย จำกัด จากผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทดังกล่าว จำนวนรวม 12,999,994 หุ้น ในราคาหุ้นละ 10 บาท รวมเป็นเงินประมาณ 130 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวคิดเป็นร้อยละ 100 ผลจากการซื้อเงินลงทุนทำให้บริษัทดังกล่าวได้เปลี่ยนลักษณะความสัมพันธ์จากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นบริษัทย่อย งบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 จึงได้รวมงบดุลของบริษัทย่อยดังกล่าวและงบกำไรขาดทุนรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันได้รวมผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2546 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2546

งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ไทยออปติคอลล กู๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ :-

บริษัทย่อย	ลักษณะของธุรกิจ	อัตราร้อยละของ					
		อัตราร้อยละ		ยอดสินทรัพย์ของ		อัตราร้อยละของยอดรายรับของ	
		ของการถือหุ้น		บริษัทย่อยที่รวมอยู่ใน		บริษัทย่อยที่รวมอยู่ในยอดรายรับรวม	
		โดยบริษัทฯ		ในยอดสินทรัพย์รวม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
		2547	2546	2547	2546	2547	2546
บริษัท อุตสาหกรรมแว่นตาไทย จำกัด	ผลิตและจำหน่ายเลนส์แว่นตา	100	100	47	46	42	5

- ข) ยอดคงค้างและรายการระหว่างกันที่มีสาระสำคัญของบริษัทกับบริษัทย่อย ยอดเงินลงทุนของ บริษัทฯ ในบริษัทย่อยและทุนเรือนหุ้นของบริษัทย่อย และยอดกำไรระหว่างบริษัทฯ และบริษัท ย่อยซึ่งรวมอยู่ในยอดคงค้างของสินค้าคงเหลือได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว
- ค) ยอดเงินลงทุนในบริษัทย่อยในบัญชีของบริษัทฯ ได้ตัดกับส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ณ วัน ซื้อหุ้น รายการกำไรสะสมที่เป็นส่วนของบริษัทย่อยซึ่งเกิดจากการที่บริษัทฯ ซื้อบริษัทย่อยดังกล่าว ในราคาที่ต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของบริษัทย่อย ณ วันซื้อได้แสดงไว้เป็นรายการในส่วนของผู้ถือ หุ้น ในงบดุลรวม และงบดุลเฉพาะของบริษัทฯ

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดโดยสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชี รับอนุญาตแห่งประเทศไทย ซึ่งมีผลบังคับตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

นโยบายการบัญชีที่สำคัญของบริษัทฯ และบริษัทย่อยโดยสรุปมีดังต่อไปนี้ :-

3.1 การรับรู้รายได้

รายได้จากการขายและบริการแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวม ภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบและบริการที่ได้ให้บริการเรียบร้อยแล้วหลังจากหัก ส่วนลดและสินค้ารับคืนแล้ว

3.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดหมายความว่ารวมถึงเงินสดและเงินฝากธนาคารซึ่งถึง กำหนดจ่ายคืนในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับตั้งแต่วันที่ฝากและปราศจากภาระผูกพัน

3.3 ลูกหนี้การค้าและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้การค้าแสดงตามมูลค่าที่จะได้รับ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตั้งขึ้นโดยประมาณจาก จำนวนหนี้ที่อาจเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาประสบการณ์ในการเก็บเงินในอดีต และการประเมินฐานะการเงินในปัจจุบันของลูกหนี้ค้าง ณ วันที่ในงบดุล

3.4 สินค้ำคงเหลือ

วัตถุดิบ วัสดุสิ้นเปลืองและแม่พิมพ์ของบริษัทฯแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน) หรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่อย่างไรจะต่ำกว่า ส่วนของบริษัทย่อยแสดงตามราคาทุน (วิธีถัวเฉลี่ยเคลื่อนที่รายเดือน) หรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า เนื่องจากข้อจำกัดด้านระบบข้อมูลทำให้บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่สามารถใช้นโยบายบัญชีเดียวกันได้

สินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างผลิตแสดงมูลค่าตามราคาทุน(วิธีถัวเฉลี่ยเคลื่อนที่รายเดือน) หรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่อย่างไรจะต่ำกว่า

ต้นทุนของสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างผลิตได้รวมต้นทุนของวัตถุดิบ ค่าแรงทางตรง และค่าวัสดุในการผลิต มูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับของสินค้าประมาณจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายในการขายสินค้านั้น

สำรองเพื่อสินค้าล้มสมัยจะตั้งขึ้นสำหรับสินค้าล้มสมัย เคลื่อนไหวช้าหรือเสื่อมสภาพ

3.5 สำรองเพื่อสินค้านับคืน

สำรองเพื่อสินค้านับคืนประมาณขึ้นโดยพิจารณาจากการนับคืนสินค้าที่เกิดขึ้นจริงในระหว่างปีและคำนวณขึ้นเป็นสัดส่วนต่อยอดขายในระหว่างปี

3.6 เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย

3.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์/ค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงตามราคาทุนหลังหักค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ อาคารและอุปกรณ์แสดงตามราคาทุนหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์

บริษัทฯและบริษัทย่อยสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ดังกล่าวสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน (ราคาขายสุทธิของสินทรัพย์นั้น ๆ ตามปกติธุรกิจหรือมูลค่าจากการใช้งานแล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า) การสอบทานจะพิจารณาสินทรัพย์แต่ละรายการหรือพิจารณาจากหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแล้วแต่กรณี

ในกรณีที่ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทฯ และบริษัทย่อย จะรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าการด้อยค่าดังกล่าวไม่มีอยู่อีกต่อไปหรือยังคงมีอยู่แต่เป็นไปในทางที่ลดลงโดยบันทึกในบัญชีรายได้อื่น

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณดังต่อไปนี้ :-

อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	-	20 ปี
โครงสร้างระบบ	-	10 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	-	5 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง เครื่องมือ และอุปกรณ์สำนักงาน	-	3 - 5 ปี
ยานพาหนะ	-	5 ปี

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน สินทรัพย์ระหว่างทางและงานระหว่างก่อสร้าง

ค่าเสื่อมราคาได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

3.8 ค่าใช้จ่ายในการพัฒนาผลิตภัณฑ์หรือตัดจำหน่าย และค่าตัดจำหน่าย

บริษัทฯ จะรับรู้รายจ่ายที่เกิดจากการพัฒนาหรือเกิดในขั้นตอนการพัฒนาของโครงการภายในเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนก็ต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ทางเทคนิคและบริษัทฯ มีความตั้งใจและมีความสามารถ ตลอดจนมีทรัพยากรด้านเทคนิค ด้านการเงิน และทรัพยากรอื่นเพียงพอที่จะนำมาใช้เพื่อทำให้การพัฒนาเสร็จสิ้นลงและนำสินทรัพย์ไม่มีตัวตนมาใช้ประโยชน์หรือนำมาขายได้

ค่าใช้จ่ายในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณ 5 ปี

3.9 โปรแกรมคอมพิวเตอร์และค่าตัดจำหน่าย

โปรแกรมคอมพิวเตอร์แสดงตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม ค่าตัดจำหน่ายคำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณ 5 ปี และ 10 ปี

3.10 ดำรงเงินบำเหน็จพนักงาน

บริษัทย่อยได้ดำรงเงินบำเหน็จพนักงานเมื่อออกจากงานให้กับพนักงานของบริษัทย่อย ดำรงเงินบำเหน็จนี้คำนวณขึ้นตามอัตราค่าจ้างและอายุงานของพนักงาน ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์ของบริษัทย่อย

3.11 เครื่องมือทางการเงิน

บริษัทฯ ไม่มีนโยบายที่จะประกอบธุรกรรมตราสารทางการเงินนอกงบดุลที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

เครื่องมือทางการเงินที่แสดงในงบดุลประกอบด้วยเงินสดและเงินฝากธนาคาร เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืม ลูกหนี้และเจ้าหนี้การค้า ซึ่งนโยบายการบัญชีเฉพาะสำหรับรายการแต่ละรายการได้เปิดเผยแยกไว้ในแต่ละหัวข้อที่เกี่ยวข้อง

3.12 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งเกิดขึ้นในระหว่างปีได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศคงเหลืออยู่ ณ วันที่ในงบดุลได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

3.13 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ในการบริหารความเสี่ยงของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดจากความเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ส่วนต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากสัญญาซื้อขายเงินตราล่วงหน้าที่ยังไม่ครบกำหนดเป็นผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนทันทีในสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากับอัตราแลกเปลี่ยนอ้างอิง ณ วันสิ้นปีของธนาคารแห่งประเทศไทย และบันทึกเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายสำหรับปี

ผลต่างระหว่างอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าและอัตราแลกเปลี่ยนทันทีในสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้านำมาเฉลี่ยรับรู้เป็นรายได้ หรือค่าใช้จ่ายตามอายุของสัญญา

3.14 กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นที่แสดงในงบกำไรขาดทุนเป็นกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานซึ่งคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี โดยได้มีการปรับจำนวนหุ้นสามัญตามสัดส่วนที่เปลี่ยนไปของจำนวนหุ้นสามัญที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงราคาหุ้นที่ตราไว้ตามที่กล่าวไปในหมายเหตุ 15 ให้ถือเสมือนว่า การเปลี่ยนแปลงจำนวนหุ้นได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันแรกของปี

3.15 การใช้ประมาณการทางบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ในบางกรณีฝ่ายบริหารอาจต้องใช้การประมาณการรายการบัญชีบางรายการ ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน ด้วยเหตุนี้ ผลที่เกิดขึ้นจริงในภายหลังจึงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอโดยฝ่ายบริหาร การปรับประมาณการจะบันทึกในงวดบัญชีที่การประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวนหากการปรับประมาณการกระทบเฉพาะงวดนั้น ๆ และจะบันทึกในงวดที่ปรับหรืองวดในอนาคตหากการปรับประมาณการกระทบงวดปัจจุบันและอนาคต

4. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

รายการกิจกรรมลงทุน ซึ่งไม่เกี่ยวข้องกับกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 มีดังต่อไปนี้ :-

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	32,416,284	1,083,307	5,504,762	350,178
หัก :				
เจ้าหนี้อื่นจากการซื้อสินทรัพย์ถาวร	(2,669,583)	(1,083,307)	(1,700,287)	(350,178)
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทจากการซื้อสินทรัพย์ถาวร	(29,746,701)	-	(3,804,475)	-
	-	-	-	-

5. ลูกหนี้การค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้ :-

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
<u>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	4,947,527	8,918,815	13,522,715	12,205,484
ค้างชำระน้อยกว่า 90 วัน	-	50,384	-	5,961,655
รวม	4,947,527	8,969,199	13,522,715	18,167,139
<u>บริษัทอื่น</u>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	91,000,356	58,253,677	77,101,954	58,144,327
ค้างชำระน้อยกว่า 90 วัน	6,979,594	38,189,422	8,553	1,571,346
ค้างชำระ 90 ถึง 180 วัน	157,267	1,113,061	-	18,408
ค้างชำระ 181 ถึง 365 วัน	1,295,207	4,063,175	360,608	1,778,768
ค้างชำระเกิน 365 วัน	962,903	2,796,643	902,263	1,484,288
รวม	100,395,327	104,415,978	78,373,378	62,997,137
หัก : ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(902,263)	(4,034,220)	(902,263)	(1,484,288)
สุทธิ	99,493,064	100,381,758	77,471,115	61,512,849
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	104,440,591	109,350,957	90,993,830	79,679,988

6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (เกี่ยวข้องกันโดยการมีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน) กรรมการและผู้ถือหุ้น ซึ่งส่วนใหญ่เกี่ยวข้องเนื่องกับการซื้อ/ขายวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูป เงินกู้ยืมและดอกเบี้ยจ่าย ซึ่งบริษัทฯมีนโยบายในการกำหนดราคาสำหรับรายการค้าระหว่างกันดังต่อไปนี้คือ :-

1. การซื้อ/ขายวัตถุดิบ วัสดุสิ้นเปลือง และอื่น ๆ ระหว่างกัน กำหนดราคาโดยคิดจากค่าสินค้าบวกค่าบริการจัดการไม่เกินร้อยละ 10 ของราคาทุน
2. การซื้อ/ขายสินค้าสำเร็จรูประหว่างกัน กำหนดราคาตามอัตราที่ตกลงกัน อย่างไรก็ตาม นโยบายการกำหนดราคาดังกล่าวอาจมีการปรับเปลี่ยนไปตามสภาพการแข่งขันในขณะที่เกิดรายการ

3. รายได้ค่าบริการและค่าบริการจ่ายเรียกเก็บตามราคาที่ตกลงร่วมกัน
4. เงินกู้ยืมจากกรรมการและผู้ถือหุ้นคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 4 และ 5 ต่อปี และบางส่วนไม่มีดอกเบี้ย
5. เงินกู้ยืมจากบริษัทย่อยคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3.75 ต่อปี ตั้งแต่ไตรมาสที่ 2 ของปี 2547 บริษัทฯ ไม่มีเงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย
6. เงินกู้ยืมของบริษัทย่อยจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 2 ต่อปี ตั้งแต่ปี 2547 บริษัทย่อยไม่มีการกู้ยืมเงินจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน
7. เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.5 ถึง 3.75 ต่อปี
8. สัญญาจะซื้อจะขายที่ดินจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันกำหนดราคาตามมูลค่ายุติธรรมของที่ดินซึ่งประเมินโดยบุคคลภายนอกในปี 2545

รายการธุรกิจที่สำคัญระหว่างบริษัทฯ และบริษัทเหล่านั้น สามารถสรุปได้ดังนี้ :-

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
ขายสินค้าสำเร็จรูปและวัตถุดิบ	-	-	141,023,774	5,682,095
รายได้ค่าบริการจัดทำเอกสาร	-	-	3,840,000	-
ค้ำทุนขาย	-	-	120,354,935	3,795,666
ซื้อสินค้าและวัตถุดิบ	-	-	119,952,736	5,981,357
ดอกเบี้ยรับ	-	-	1,484,516	-
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	72,719	6,164

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ขายสินค้าสำเร็จรูปและวัตถุดิบ	66,393,233	126,309,973	22,775,025	121,022,357
ขายอื่น ๆ	259,776	1,443,000	170,000	1,443,000
รายได้ค่าบริการอื่น ๆ	101,101	-	-	-
ซื้อสินค้าและวัตถุดิบ	13,154,577	95,117,388	7,237,939	93,180,485
ซื้ออื่น ๆ	1,106,462	1,206,000	455,941	1,206,000
ค่าบริการจ่าย	192,000	-	102,400	-
ดอกเบี้ยจ่าย	-	932,932	-	-
เงินมัดจำจ่ายตามสัญญาจะซื้อจะขายที่ดิน	1,000,000	-	1,000,000	-
<u>รายการธุรกิจกับกรรมการและผู้ถือหุ้น</u>				
ดอกเบี้ยจ่าย	-	1,445,595	-	1,445,595

ยอดคงค้างของรายการข้างต้น ณ วันสิ้นปีได้แสดงแยกต่างหากในงบดุล ซึ่งมีรายละเอียด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 ดังนี้ :-

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
<u>ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
<u>บริษัทย่อย</u>				
บริษัท อุตสาหกรรมแวนดาไทย จำกัด	-	-	12,237,685	14,883,122
รวมลูกหนี้การค้าบริษัทย่อย	-	-	12,237,685	14,883,122
<u>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล นำศิลป์ไทย	4,907,428	5,635,111	1,278,846	3,277,736
บริษัท โพลีชั่น จำกัด	38,302	24,193	6,184	6,281
บริษัท หอแว่นกรุป จำกัด	1,797	3,309,895	-	-
รวมลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	4,947,527	8,969,199	1,285,030	3,284,017
รวมลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,947,527	8,969,199	13,522,715	18,167,139

(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ
	2547	2546	2547 2546
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
ลูกหนี้ - บริษัทย่อย			
บริษัท อุตสาหกรรมแวนตาไทย จำกัด	-	-	967,859 -
รวมลูกหนี้ - บริษัทย่อย	-	-	967,859 -
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย			
บริษัท อุตสาหกรรมแวนตาไทย จำกัด	-	-	86,400,000 -
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	86,400,000 -
รวมลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	87,367,859 -
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
บริษัทย่อย			
บริษัท อุตสาหกรรมแวนตาไทย จำกัด	-	-	10,886,615 6,400,052
รวมเจ้าหนี้การค้าบริษัทย่อย	-	-	10,886,615 6,400,052
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			
ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล นำศิลป์ไทย	565,906	2,114,972	44,296 411,896
บริษัท โพธิ์ชัน จำกัด	762,135	865,549	755,801 688,270
บริษัท หอแวนกรุป จำกัด	948,006	899,584	26,203 -
บริษัท โปลิเมอร์เลนส์ จำกัด	7,644,080	15,097,950	- -
รวมเจ้าหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	9,920,127	18,978,055	826,300 1,100,166
รวมเจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9,920,127	18,978,055	11,712,915 7,500,218

(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ
	2547	2546	2547 2546
เจ้าหนี้บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
เจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
คณะบุคคลโดยนายประทีป - นายสว่าง -			
นายสาโรจน์ ประจักษ์ธรรม	360,000	-	- -
รวมเจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	360,000	-	- -
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย			
บริษัท อุตสาหกรรมแวนตาไทย จำกัด	-	-	- 20,000,000
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	- 20,000,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการและผู้ถือหุ้น			
-	-	4,510,000	- -
ดอกเบี้ยค้างจ่ายและเงินทศรองจ่ายจากบริษัทย่อย			
บริษัท อุตสาหกรรมแวนตาไทย จำกัด	-	-	- 661,838
รวมดอกเบี้ยค้างจ่ายและเงินทศรองจ่ายจาก			
บริษัทย่อย	-	-	- 661,838
ดอกเบี้ยค้างจ่ายและเงินทศรองจ่ายจาก			
กรรมการและผู้ถือหุ้น	89,007	700,277	78,690 700,277
รวมเจ้าหนี้บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	449,007	5,210,277	78,690 21,362,115

นอกจากนี้ยอดคงเหลือของสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 ได้รวมเงินมัดจำตามสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินซึ่งจ่ายให้แก่บริษัท สินไทย เอสเตท จำกัด จำนวน 1 ล้านบาท

ในระหว่างปีปัจจุบัน เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ ผู้ถือหุ้นและบริษัทย่อยและเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยมีการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้ :-

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	ในระหว่างปี		ยอดคงเหลือ ณ วันที่
	1 มกราคม 2547	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 ธันวาคม 2547
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการและผู้ถือหุ้น	4,510,000	4,546,127	(9,056,127)	-

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	ในระหว่างปี		ยอดคงเหลือ ณ วันที่
	1 มกราคม 2547	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 ธันวาคม 2547
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย</u>				
บริษัท อุตสาหกรรมแวนดาไทย จำกัด	-	125,300,000	(38,900,000)	86,400,000
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย</u>				
บริษัท อุตสาหกรรมแวนดาไทย จำกัด	20,000,000	-	(20,000,000)	-
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการผู้ถือหุ้น</u>	-	3,000,000	(3,000,000)	-

7. สินค้าคงเหลือ

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
สินค้าสำเร็จรูป	287,196,528	205,721,930	166,916,547	104,635,667
งานระหว่างทำ	8,607,831	17,720,113	2,184,802	5,869,847
วัตถุดิบ	135,502,723	82,586,028	60,544,908	23,172,053
วัสดุสิ้นเปลือง	24,256,450	17,700,390	9,757,218	4,704,144
แม่พิมพ์	249,661,235	205,530,574	150,251,198	122,329,466
สินค้าระหว่างทาง	9,205,485	10,028,077	1,924,534	2,509,782
รวม	714,430,252	539,287,112	391,579,207	263,220,959
หัก : ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพ	(11,485,863)	(13,049,034)	(4,910,597)	(7,674,851)
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	702,944,389	526,238,078	386,668,610	255,546,108

วัตถุดิบ วัสดุสิ้นเปลืองและแม่พิมพ์ของบริษัทฯแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน) หรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ส่วนของบริษัทย่อยแสดงตามราคาทุน (โดยวิธีถัวเฉลี่ยเคลื่อนที่รายเดือน) หรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ทั้งนี้เนื่องจากข้อจำกัดด้านระบบข้อมูล ทำให้บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่สามารถใช้นโยบายบัญชีเดียวกันได้ ซึ่งสัดส่วนของรายการดังกล่าวในงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 มีดังนี้ :-

	(หน่วย : บาท)					
	งบการเงินรวม		สัดส่วนของบริษัทฯ		สัดส่วนของบริษัทย่อย	
	2547	2546	2547	2546	2547	2546
วัตถุดิบ	135,502,723	82,586,028	60,544,908	23,172,053	74,957,815	59,413,975
วัสดุสิ้นเปลือง	24,256,450	17,700,390	9,757,218	4,704,144	14,499,232	12,996,246
แม่พิมพ์	249,661,235	205,530,574	150,251,198	122,329,466	99,410,037	83,201,108
รวม	409,420,408	305,816,992	220,553,324	150,205,663	188,867,084	155,611,329

8. เงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย

ในระหว่างเดือนพฤศจิกายน 2546 บริษัทฯได้ซื้อเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท อุตสาหกรรมแว่นตาไทย จำกัด (ซึ่งประกอบกิจการผลิตและจำหน่ายเลนส์แว่นตา และมีทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว 130 ล้านบาท) จากผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทดังกล่าว จำนวนรวม 12,999,994 หุ้น ในราคาหุ้นละ 10 บาท รวมเป็นเงินประมาณ 130 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯมีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวคิดเป็นร้อยละ 100 บริษัทฯและบริษัทดังกล่าวมีกรรมการและผู้ถือหุ้นเดิมร่วมกัน การลงทุนดังกล่าวเป็นไปเพื่อการจัดโครงสร้างการลงทุนของกลุ่มบริษัท ดังนั้นบริษัทฯจึงบันทึกมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิของบริษัท อุตสาหกรรมแว่นตาไทย ซึ่งสูงกว่าราคาทุนที่ซื้อจำนวนประมาณ 168 ล้านบาท (ภายหลังปรับปรุงรายการเกี่ยวกับการแก้ไขข้อผิดพลาดในอดีตตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 19) ไว้ภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้นในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯภายใต้หัวข้อ “กำไรสะสมที่เป็นส่วนของบริษัทย่อย ซึ่งเกิดจากการที่บริษัทฯซื้อบริษัทย่อยในราคาต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของบริษัทย่อย ณ วันซื้อ”

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทย่อยดังกล่าวข้างต้นไม่มีการประกาศจ่ายเงินปันผล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 เงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะของ บริษัทฯมีรายละเอียดดังนี้ :-

	(หน่วย : บาท)	
	2547	2546
	(ปรับปรุงใหม่)	
เงินลงทุน - ราคาทุน ณ วันซื้อ	129,999,940	129,999,940
กำไรสะสมที่เป็นส่วนของบริษัทย่อยซึ่งเกิดจากการที่บริษัทฯซื้อบริษัทย่อย		
ในราคาที่ดีกว่ามูลค่าตามบัญชีของบริษัทย่อย ณ วันซื้อ	167,792,071	167,792,071
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทย่อย(ยอดสะสม)ตามวิธีส่วนได้เสีย	23,812,793	(1,496,454)
เงินลงทุน - ตามวิธีส่วนได้เสีย	<u>321,604,804</u>	<u>296,295,557</u>

9. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

	(หน่วย : บาท)						
	งบการเงินรวม						
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ อุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่าง ดำเนินการ	รวม
ราคาทุน :							
31 ธันวาคม 2546	73,976,569	182,600,545	677,851,866	50,297,430	24,223,945	1,349,611	1,010,299,966
ซื้อเพิ่ม/โอนเข้า	8,302,451	1,139,086	137,472,401	11,253,696	10,405,000	108,221,578	276,794,212
จำหน่าย/โอนออก	-	-	(1,349,638)	(1,607,811)	(500,000)	(82,562,665)	(86,020,114)
31 ธันวาคม 2547	<u>82,279,020</u>	<u>183,739,631</u>	<u>813,974,629</u>	<u>59,943,315</u>	<u>34,128,945</u>	<u>27,008,524</u>	<u>1,201,074,064</u>
ค่าเสื่อมราคาสะสม :							
31 ธันวาคม 2546	-	51,488,704	447,082,001	31,044,053	17,009,387	-	546,624,145
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	10,562,069	90,511,879	7,605,326	4,065,936	-	112,745,210
ค่าเสื่อมราคาของส่วนที่จำหน่าย	-	-	(438,982)	(616,158)	(499,999)	-	(1,555,139)
31 ธันวาคม 2547	<u>-</u>	<u>62,050,773</u>	<u>537,154,898</u>	<u>38,033,221</u>	<u>20,575,324</u>	<u>-</u>	<u>657,814,216</u>
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ :							
31 ธันวาคม 2546	-	-	-	-	-	-	-
เพิ่มขึ้น	976,569	-	-	-	-	-	976,569
31 ธันวาคม 2547	<u>976,569</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>976,569</u>
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :							
31 ธันวาคม 2546	73,976,569	131,111,841	230,769,865	19,253,377	7,214,558	1,349,611	463,675,821
31 ธันวาคม 2547	<u>81,302,451</u>	<u>121,688,858</u>	<u>276,819,731</u>	<u>21,910,094</u>	<u>13,553,621</u>	<u>27,008,524</u>	<u>542,283,279</u>
ค่าเสื่อมราคาซึ่งรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี							
2546							71,974,296
2547							<u>112,745,210</u>

(หน่วย : บาท)

งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ							
			เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ อุปกรณ์			สินทรัพย์ ระหว่าง	
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	สำนักงาน	ยานพาหนะ	ดำเนินการ	รวม
ราคาทุน :							
31 ธันวาคม 2546	21,000,000	97,365,564	474,958,044	19,604,292	16,110,621	188,461	629,226,982
ซื้อเพิ่ม/โอนเข้า	8,302,451	271,995	32,100,929	3,453,482	9,680,000	54,283,533	108,092,390
จำหน่าย/โอนออก	-	-	(813,391)	(559,600)	-	(27,807,533)	(29,180,524)
31 ธันวาคม 2547	29,302,451	97,637,559	506,245,582	22,498,174	25,790,621	26,664,461	708,138,848
ค่าเสื่อมราคาสะสม :							
31 ธันวาคม 2546	-	25,282,762	335,241,853	14,961,301	11,840,774	-	387,326,690
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	4,875,993	58,884,004	2,285,067	2,758,662	-	68,803,726
ค่าเสื่อมราคาของส่วนที่จำหน่าย	-	-	(366,025)	(558,562)	-	-	(924,587)
31 ธันวาคม 2547	-	30,158,755	393,759,832	16,687,806	14,599,436	-	455,205,829
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :							
31 ธันวาคม 2546	21,000,000	72,082,802	139,716,191	4,642,991	4,269,847	188,461	241,900,292
31 ธันวาคม 2547	29,302,451	67,478,804	112,485,750	5,810,368	11,191,185	26,664,461	252,933,019
ค่าเสื่อมราคาซึ่งรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี							
2546							68,682,445
2547							68,803,726

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้ว แต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงิน 311 ล้านบาท (2546 : 231 ล้านบาท) เฉพาะบริษัทฯจำนวนเงิน 251 ล้านบาท (2546 : 174 ล้านบาท)

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างไปจดจำนองไว้กับธนาคารพาณิชย์ในประเทศเพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อและเงินกู้ยืมที่ได้รับจากธนาคาร

10. ค่าใช้จ่ายในการพัฒนาผลิตภัณฑ์รอตัดจ่าย - สุทธิ

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
ค่าใช้จ่ายในการพัฒนาผลิตภัณฑ์รอตัดจ่าย	8,570,007	8,570,007	8,570,007	8,570,007
หัก : ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(1,856,835)	(142,833)	(1,856,835)	(142,833)
สุทธิ	6,713,172	8,427,174	6,713,172	8,427,174
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	1,714,002	142,833	1,714,002	142,833

11. โปรแกรมคอมพิวเตอร์ - สุทธิ

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	11,920,743	1,170,833	7,288,343	585,933
หัก : ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(465,894)	(290,738)	(328,934)	(213,241)
สุทธิ	11,454,849	880,095	6,959,409	372,692
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	175,156	116,001	115,693	111,033

12. เงินเบิกเกินบัญชี เจ้าหนี้ทรัสต์รีชีทและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	7,497,047	30,128,534	7,497,047	21,776,221
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	167,000,000	271,500,000	95,000,000	141,000,000
ทรัสต์รีชีท	31,489,644	-	5,547,418	-
รวม	205,986,691	301,628,534	108,044,465	162,776,221

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 เงินกู้ยืมระยะสั้นของบริษัทฯและบริษัทย่อยจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศหลายแห่งเป็นเงินกู้ยืมสกุลเงินบาทจำนวน 167 ล้านบาท (2546 : 271.5 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯปี 2547 จำนวน 95 ล้านบาท (2546 : 141 ล้านบาท) เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3.5 ถึงร้อยละ MLR ต่อปี

เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร เจ้าหนี้ทรัสต์รีชีทและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารของบริษัทฯค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯและค้ำประกันโดยบริษัทย่อย บริษัทที่เกี่ยวข้องกันและกรรมการของบริษัทฯ

เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร เจ้าหนี้ทรัสต์รีชีทและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารของบริษัทย่อยค้ำประกัน โดยกรรมการของบริษัทย่อย

ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาเงินกู้ยืมข้างต้น บริษัทฯและบริษัทย่อยจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อกำหนดต่าง ๆ ที่กำหนดในสัญญาดังกล่าว

13. เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร/ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
13.1 เงินกู้ยืมของบริษัทฯจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่งจำนวนทั้งสิ้น 40 ล้านบาท ระยะเวลา 5 ปี มีกำหนดชำระคืนเป็นงวดรายเดือนจำนวน 48 งวด ตั้งแต่เดือนธันวาคม 2543 เป็นต้นไป โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราที่ตกลงกันตามสัญญา	-	4,945,158	-	4,945,158
13.2 เงินกู้ยืมของบริษัทฯจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่งจำนวนทั้งสิ้น 51.77 ล้านบาท ระยะเวลา 3 ปี 6 เดือน มีกำหนดชำระคืนเป็นงวดรายเดือนจำนวน 36 งวด เริ่มจ่ายชำระในปี 2544 เป็นต้นไป โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราที่ตกลงกันตามสัญญา	-	11,121,825	-	11,121,825
13.3 เงินกู้ยืมของบริษัทฯจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่งจำนวนทั้งสิ้น 32 ล้านบาท ระยะเวลา 4.5 - 5 ปี มีกำหนดชำระคืนเป็นรายไตรมาส โดยเริ่มตั้งแต่เดือนธันวาคม 2546 เป็นต้นไป และคิดดอกเบี้ยในอัตราที่ตกลงกันตามสัญญา	20,521,011	14,441,833	20,521,011	14,441,833
13.4 เงินกู้ยืมของบริษัทฯย่อยกับธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่งจำนวน 24.93 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเป็นรายเดือน ในระหว่างปี 2544 - 2549 โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราที่ตกลงกันตามสัญญา	3,947,921	6,243,641	-	-

(หน่วย : บาท)				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
13.5 เงินกู้ยืมของบริษัทย่อยกับธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่งจำนวนทั้งสิ้น 18.11 ล้านบาท มีกำหนดเวลาชำระคืนเป็นรายเดือนในระหว่างปี 2544 – 2552 โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราที่ตกลงกันตามสัญญา	10,710,683	2,124,937	-	-
13.6 เงินกู้ยืมของบริษัทย่อยกับธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่งจำนวน 25 ล้านบาทระยะเวลา 5 ปี มีกำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นรายไตรมาสรวม 15 งวดโดยเริ่มตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2548 และคิดดอกเบี้ยในอัตราที่ตกลงกันตามสัญญา	21,692,456	21,692,456	-	-
รวม	56,872,071	60,569,850	20,521,011	30,508,816
หัก : ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(19,174,504)	(23,851,754)	(7,800,000)	(19,066,984)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	37,697,567	36,718,096	12,721,011	11,441,832

เงินกู้ยืมนี้ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯและบริษัทย่อยและค้ำประกันโดยบริษัทที่เกี่ยวข้องกันและกรรมการของบริษัทฯและบริษัทย่อย

สัญญาของเงินกู้ยืมดังกล่าวได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการ เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงินบางอย่าง เป็นต้น

14. สำรองเงินบำเหน็จพนักงาน

ในระหว่างปี 2547 บริษัทย่อยได้สำรองเงินบำเหน็จพนักงานเป็นจำนวน 1.43 ล้านบาท (2546 : 1.31 ล้านบาท) และได้จ่ายเงินบำเหน็จพนักงานเป็นจำนวน 0.66 ล้านบาท (2546 : 0.37 ล้านบาท)

15. ทุนเรือนหุ่น

เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2546 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจากทุนจดทะเบียนเดิม 120 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1.2 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) เป็น 135 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1.35 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) โดยออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 150,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 3 พฤศจิกายน 2546

เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2546 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจากทุนจดทะเบียนเดิม 135 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1.35 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) เป็น 265 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 2.65 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) โดยออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 1.3 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท และได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญที่ตราไว้กับกระทรวงพาณิชย์จากมูลค่าหุ้นละ 100 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 10 บาท โดยการแบ่งจำนวนหุ้นสามัญจากเดิม 2.65 ล้านหุ้น เป็นจำนวน 26.5 ล้านหุ้น บริษัทฯ ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนและการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญที่ตราไว้กับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 2 ธันวาคม 2546

เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2547 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจากทุนจดทะเบียนเดิม 265 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 26.5 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) เป็น 332 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 33.2 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) โดยออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 6.7 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท และเสนอขายในราคาหุ้นละ 34 บาท และได้บันทึกส่วนเกินมูลค่าหุ้นจากการขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนดังกล่าวหลังจากหักค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการจำหน่ายหุ้นเพิ่มทุนไว้ในบัญชี “ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ” เป็นจำนวน 157 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2547

เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2547 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุน จดทะเบียนจากทุนจดทะเบียนเดิม 332 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 33.2 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) เป็น 400 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 40 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) โดยจะออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 6.8 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนจดทะเบียนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 17 สิงหาคม 2547

16. เงินปันผลจ่ายและสำรองตามกฎหมาย

ตามมติของที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯเมื่อวันที่ 10 ตุลาคม 2546 ได้อนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากประมาณการกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรสำหรับผลการดำเนินงานของปี 2546 ให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทฯจำนวน 1.2 ล้านหุ้น (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) ในอัตราหุ้นละ 12.50 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 15 ล้านบาท โดยจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2546 และมีมติให้จัดสรรสำรองตามกฎหมายจำนวน 0.75 ล้านบาท

ตามมติของที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯเมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2546 ได้อนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากประมาณการกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรสำหรับผลการดำเนินงานของปี 2546 ให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทฯจำนวน 26.5 ล้านหุ้น (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท) ในอัตราหุ้นละ 1 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 26.5 ล้านบาท โดยจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 15 มกราคม 2547 และมีมติให้จัดสรรสำรองตามกฎหมายจำนวน 1.33 ล้านบาท

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯจะต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละห้าของกำไรสุทธิประจำปี จนกว่าทุนสำรองนี้มีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละสิบของทุนจดทะเบียน ซึ่งในไตรมาสที่ 4 ปี 2547 บริษัทฯได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายเพิ่มเติมอีกจำนวน 3.2 ล้านบาท สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถจ่ายเป็นเงินปันผลได้

17. ค่าตอบแทนกรรมการ

ค่าตอบแทนกรรมการนี้เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรรมการของบริษัทฯตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด โดยไม่รวมเงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องที่จ่ายให้กับกรรมการบริหาร

18. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

บริษัทฯ ไม่มีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรของปี 2546 เนื่องจากบริษัทฯ มีผลขาดทุนทางภาษีจากปีก่อน ๆ ขยายมากกว่ากำไรสุทธิสำหรับปี

ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2547 คำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีหลังจากบวกกลับด้วยรายการที่ไม่อนุญาตให้หักเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษีและหักส่วนแบ่งผลกำไรจากการลงทุนในบริษัทย่อย

19. รายการปรับปรุงปีก่อน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 บริษัทย่อยมีประมาณการหนี้สินสำรองเงินบำเหน็จพนักงานที่ไม่ได้บันทึกบัญชีเป็นจำนวนประมาณ 27.2 ล้านบาท บริษัทย่อยได้ปรับปรุงประมาณการหนี้สินดังกล่าวกับกำไรสะสมยกมาของปี 2546 เป็นจำนวน 25.9 ล้านบาท และปรับย้อนหลังงบการเงินของปี 2546 โดยถือเสมือนว่าได้บันทึกบัญชีตั้งแต่แรก ซึ่งมีผลทำให้ขาดทุนสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 เพิ่มขึ้นจากเดิม 1.3 ล้านบาท

ผลจากการแก้ไขข้อผิดพลาดในอดีตของบริษัทย่อย บริษัทฯ จึงได้ปรับปรุงประมาณการหนี้สินดังกล่าว โดยปรับย้อนหลังงบการเงินของปี 2546 ที่แสดงไว้ ณ ที่นี้ โดยถือเสมือนว่าได้บันทึกบัญชีตั้งแต่แรก ซึ่งมีผลทำให้กำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ ลดลงจากเดิมจำนวน 0.11 ล้านบาท (0.01 บาทต่อหุ้น) ผลสะสมของการปรับปรุงจากอดีตถึงต้นปี 2546 จำนวนประมาณ 27.1 ล้านบาท ได้ปรับปรุงกับบัญชี “กำไรสะสมที่เป็นส่วนของบริษัทย่อยซึ่งเกิดจากการที่บริษัทฯ ซื้อบริษัทย่อยในราคาต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของบริษัทย่อย ณ วันซื้อ” ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ ซึ่งทำให้บัญชีดังกล่าวมียอดลดลงจำนวน 27.1 ล้านบาท

20. การซื้อบริษัทย่อย

ในระหว่างเดือนพฤศจิกายน 2546 บริษัทฯ ได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทย่อย คือ บริษัท อุตสาหกรรมแว่นตาไทย จำกัด โดยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ซื้อและหนี้สินที่รับภาระมาปรากฏ ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2546 ดังนี้ :-

	(หน่วย : บาท)
	<u>2546</u>
	(ปรับปรุงใหม่)
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	19,133,763
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	40,298,681
ลูกหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	9,037,053
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	265,175,670
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	9,703,807
ที่ดิน และอุปกรณ์ - สุทธิ	224,449,748
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	572,602
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	(19,641,468)
เจ้าหนี้การค้า	(34,780,424)
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(37,729,287)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ	(44,800,000)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(49,000,000)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(15,261,024)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(5,389,852)
เงินกู้ยืมระยะยาว	(36,835,061)
สำรองเงินบำนาญพนักงาน	(27,142,197)
สินทรัพย์สุทธิ	297,792,011
กำไรสะสมที่เป็นส่วนของบริษัทย่อยซึ่งเกิดจากการที่บริษัทฯ ซื้อบริษัทย่อย	
ในราคาที่ต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของบริษัทย่อย ณ วันซื้อ	(167,792,071)
จำนวนเงินที่จ่ายซื้อบริษัทย่อย	129,999,940
หัก : เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย	(19,133,763)
กระแสเงินสดจ่ายสุทธิจากการซื้อบริษัทย่อย	110,866,177

21. จำนวนและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2547	2546	2547	2546
จำนวนพนักงาน ณ วันสิ้นปี (คน)	1,925	1,784	894	816
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานสำหรับปี (ล้านบาท)	204	95	97	81

22. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

ในเดือนมีนาคม 2547 บริษัทฯและบริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพภายใต้การอนุมัติจากกระทรวงการคลังตาม พ.ร.บ. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้อัตราร้อยละ 3 - 5 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยธนาคาร ไทยธนาคาร จำกัด (มหาชน) และจะจ่ายให้กับพนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯและบริษัทย่อย ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯและบริษัทย่อยจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นจำนวนเงินประมาณ 4.1 ล้านบาท เฉพาะบริษัทฯ : 1.8 ล้านบาท

23. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยดำเนินกิจการใน 2 ส่วนงานทางธุรกิจหลักคือ ผลิตและจำหน่ายเลนส์พลาสติกและเลนส์กระจก โดยมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์ที่ดำเนินการผลิตในประเทศไทย และดำเนินธุรกิจทั้งตลาดในประเทศและต่างประเทศ

ข้อมูลทางการเงินเกี่ยวกับการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยจำแนกตามส่วนงาน ณ วันที่และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 สรุปได้ดังนี้ :-

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม											
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม											
	เลนส์พลาสติก		เลนส์กระจก		อื่น ๆ		รวม		รายการตัดบัญชี		งบการเงินรวม	
	2547	2546	2547	2546	2547	2546	2547	2546	2547	2546	2547	2546
	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)
รายได้จากการขายและบริการ												
บริษัทย่อย	163	7	3	-	95	4	261	11	(261)	(11)	-	-
บริษัทอื่น ๆ												
- ในประเทศ	54	94	8	1	8	32	70	127	-	-	70	127
- ต่างประเทศ	707	501	144	7	91	20	942	528	-	-	942	528
	924	602	155	8	194	56	1,273	666	(261)	(11)	1,012	655
กำไรขั้นต้น	209	102	12	-	41	10	262	112	1	(1)	263	111
รายได้อื่น							57	14	(31)	-	26	14
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร							(199)	(113)	4	1	(195)	(112)
ดอกเบี้ยจ่าย							(11)	(6)	2	-	(9)	(6)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล							(22)	-	-	-	(22)	-
กำไรสุทธิ							87	7	(24)	-	63	7

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	
	สำหรับปีสิ้นสุด	
	วันที่ 31 ธันวาคม	
	2547	2546
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	542	464

ในปี 2547 และ 2546 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการส่งออกคิดเป็นร้อยละประมาณ 93.03 และ 80.50 ของยอดขายรวมตามลำดับ (เฉพาะบริษัทฯ : ปี 2547 และ 2546 มีรายได้จากการส่งออกคิดเป็นร้อยละ 77.32 และ 79.71 ของยอดขายรวมตามลำดับ)

24. สิทธิพิเศษจากการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทฯได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีภายใต้พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 ออกให้โดยคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ดังนี้ :-

- 24.1** บัตรส่งเสริมเลขที่ 4392/2547 (11-1162/สอ/2534) ลงวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2547 สำหรับการผลิตเลนส์หรือแว่นตาหรือส่วนประกอบ ทั้งนี้ ภายใต้เงื่อนไขที่กำหนดบางประการ สิทธิพิเศษดังกล่าวได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับวัตถุดิบและวัสดุจำเป็นที่ต้องนำเข้ามาจากต่างประเทศเพื่อใช้ในการผลิตเพื่อการส่งออกและสำหรับของที่นำเข้ามาเพื่อส่งกลับออกไปตั้งแต่วันที่ 2 พฤษภาคม 2547 จนถึงวันที่ 1 พฤษภาคม 2549
- 24.2** บัตรส่งเสริมเลขที่ 4391/2547 (6-1343/2542) ลงวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2547 สำหรับการผลิตเลนส์หรือแว่นตาหรือส่วนประกอบ ทั้งนี้ ภายใต้เงื่อนไขที่กำหนดบางประการ สิทธิพิเศษดังกล่าวได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับวัตถุดิบและวัสดุจำเป็นที่ต้องนำเข้ามาจากต่างประเทศเพื่อใช้ในการผลิตเพื่อการส่งออกและสำหรับของที่นำเข้ามาเพื่อส่งกลับออกไปตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2546 จนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2548
- 24.3** บัตรส่งเสริมเลขที่ 4022/2547 (4-1578/2543) ลงวันที่ 5 มกราคม 2547 สำหรับการผลิตเลนส์หรือแว่นตาหรือส่วนประกอบ ทั้งนี้ ภายใต้เงื่อนไขที่กำหนดบางประการ สิทธิพิเศษดังกล่าวได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับวัตถุดิบและวัสดุจำเป็นที่ต้องนำเข้ามาจากต่างประเทศเพื่อใช้ในการผลิตเพื่อการส่งออกและสำหรับของที่นำเข้ามาเพื่อส่งกลับออกไปตั้งแต่วันที่ 7 ธันวาคม 2546 จนถึงวันที่ 6 ธันวาคม 2548

24.4 บัตรส่งเสริมเลขที่ 1310/2546 ลงวันที่ 30 มิถุนายน 2546 สำหรับการผลิตเลนส์หรือแว่นตาหรือส่วนประกอบ ทั้งนี้ ภายใต้เงื่อนไขที่กำหนดบางประการ สิทธิพิเศษดังประกอบด้วย :-

24.4.1 ได้รับลดหย่อนอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรกึ่งหนึ่งตามที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ เว้นแต่รายการเครื่องจักรที่มีอากรขาเข้าต่ำกว่าร้อยละสิบจะไม่ได้รับลดหย่อน

24.4.2 ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับวัตถุดิบและวัสดุจำเป็นที่ต้องนำเข้ามาจากต่างประเทศเพื่อใช้ในการผลิตเพื่อการส่งออกตั้งแต่วันที่ 30 กรกฎาคม 2547 จนถึงวันที่ 29 กรกฎาคม 2549

24.4.3 ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับของที่ผู้ได้รับการส่งเสริมนำเข้ามาเพื่อส่งกลับออกไปตั้งแต่วันที่ 30 กรกฎาคม 2547 จนถึงวันที่ 29 กรกฎาคม 2549

ทั้งนี้ บริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขต่าง ๆ ที่กำหนดไว้ในบัตรส่งเสริมการลงทุน

25. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

25.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวข้องกับสัญญาซื้อเครื่องจักรเป็นจำนวนเงิน 0.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่าประมาณ 11.4 ล้านบาท (2546 : 0.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่าประมาณ 9.5 ล้านบาท)

25.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวข้องกับสัญญาซื้อวัตถุดิบเป็นจำนวนเงิน 0.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 0.4 ล้านเยน หรือเทียบเท่าประมาณ 28.95 ล้านบาท

25.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาการก่อสร้างอาคารเก็บเลนส์และการควบคุมงานก่อสร้างเป็นจำนวนเงินประมาณ 3.6 ล้านบาท

25.4 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 มีหนังสือค้ำประกันที่ธนาคารออกให้ในนามของบริษัทฯและบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงินประมาณ 23 ล้านบาท เฉพาะบริษัทฯ : 5 ล้านบาท (2546 : บริษัทฯและบริษัทย่อย 18 ล้านบาท เฉพาะบริษัทฯ : 5 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทย่อย

25.5 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นจำนวนเงินรวม 29.2 ล้านบาท โดยจะทำการโอนกรรมสิทธิ์ที่ดิน ณ วันที่ 30 ธันวาคม 2548 ซึ่งบริษัทฯได้วางมัดจำไว้แล้วเป็นจำนวนเงิน 1 ล้านบาท

25.6 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการเป็นจำนวนเงิน เดือนละประมาณ 0.6 ล้านบาท เฉพาะบริษัทฯ : 0.2 ล้านบาท

25.7 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาการออกแบบและติดตั้งระบบงานคอมพิวเตอร์และค่าลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์เป็นจำนวนเงินประมาณ 15.5 ล้านบาท เฉพาะบริษัทฯ : 10.1 ล้านบาท นอกจากนั้น บริษัทฯยังมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาการบำรุงรักษาซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ปีละประมาณ 1.9 ล้านบาท

25.8 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่ดินจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นจำนวนเงินรวม 0.8 ล้านบาท

26. การค้ำประกันระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันอีก 3 แห่งมีภาระค้ำประกันวงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยแก่ธนาคารจำนวน 81.8 ล้านบาท (2546 : 81.8 ล้านบาท)

การค้ำประกันนี้มีผลผูกพันต่อบริษัทนานเท่าที่ภาระหนี้สินยังไม่ได้ชำระโดยบริษัทย่อย บริษัทฯไม่มีการคิดค่าธรรมเนียมในการค้ำประกันดังกล่าว

27. เครื่องมือทางการเงิน

27.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยและของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในตลาด และมีความเสี่ยงจากการที่คู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามสัญญา บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีนโยบายประกอบธุรกรรมตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

27.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยนี้เกิดขึ้นจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทฯและบริษัทย่อย บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเนื่องจากมีเงินฝากธนาคาร เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมจากธนาคาร

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวส่วนใหญ่จัดอยู่ในประเภทระยะสั้นและมีอัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงมิได้ใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว

ส่วนหนี้สินทางการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อยส่วนใหญ่เป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่ได้ใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย เนื่องจาก ฝ่ายบริหารเห็นว่าอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบัน และคาดว่าจะไม่มีความผันผวนด้านอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมอย่างเป็นสาระสำคัญ

รายละเอียดของเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากธนาคารได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12 และ 13 ตามลำดับ

27.3 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีลูกหนี้และเจ้าหนี้การค้าบางส่วนเป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีนโยบายการบริหารสินทรัพย์และหนี้สินที่อยู่ในรูปของเงินตราต่างประเทศ โดยเฉพาะสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา และเงินยูโร โดยจะบริหารให้สินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวมีปริมาณและเงื่อนไขที่สมดุลกันโดยเน้นให้การรับ-จ่ายอยู่ในระยะเวลาใกล้เคียงกัน นอกจากนี้ บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากับธนาคารพาณิชย์เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนซึ่งมีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปี

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่มียอดคงเหลืออยู่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 มีดังนี้ :-

สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยสกุลเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	676,618	41.052-41.056

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินเป็นสกุลเงินต่างประเทศ ซึ่งไม่ได้ใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนดังนี้ :-

สกุลเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะ ของบริษัทฯ		อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 (บาทต่อหนึ่งหน่วยเงินตรา ต่างประเทศ)
	สินทรัพย์	หนี้สิน	สินทรัพย์	หนี้สิน	
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	2,757,687	2,463,585	2,313,527	1,555,018	39.061150
ดอลลาร์สิงคโปร์	1,095	-	1,095	-	23.831150
ดอลลาร์ออสเตรเลีย	-	1,347	-	-	30.265450
ยูโร	191,823	333,833	79,870	27,294	53.147250
เยน	-	32,877,182	-	15,486,182	0.375813

27.4 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อเกี่ยวข้องกับบัญชีลูกหนี้การค้า อย่างไรก็ตาม เนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยมีนโยบายการให้สินเชื่อที่ระมัดระวังและมีฐานของลูกหนี้ที่หลากหลาย ดังนั้น บริษัทฯไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการเก็บหนี้จากลูกหนี้เหล่านั้น ซึ่งฝ่ายบริหารเชื่อว่ามูลค่าสูงสุดของความเสี่ยง คือ มูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้าหักด้วยค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามที่แสดงไว้ในงบดุล

27.5 มูลค่ายุติธรรม

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่จัดอยู่ในประเภทระยะสั้น และเป็นรายการกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน นอกจากนี้ เงินกู้ยืมระยะยาวก็มีดอกเบี้ยขึ้นลงตามอัตราตลาด ดังนั้นมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังกล่าวจึงแสดงมูลค่าไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

28. การแสดงรายการในงบการเงิน

การแสดงรายการในงบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 14 กันยายน 2544 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

29. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติจากกรรมการของบริษัทฯแล้ว